
Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen  
voraussichtlich fällig werdenden Ausgaben 

(§ 2 Abs. 2 Nr. 2 KommHV) 
 

Haushaltsjahr 2023 
 

Verpflichtungsermächtigungen       
im Haushaltsjahr des Jahres: 

Voraussichtlich fällige Ausgaben 
in 1000 Euro 

2024 2025 2026             

 
2023 

1.381 196 88 
 

      
 

      

 
 

 
 

 
      

 
      

 
      

 
      

 
      

 
      

 
      

 
      

 
      

 
      

 
      

 
      

 
      

 
      

 
      

 
      

 
Summe 

--  
 

      
 

      
 

      

Nachrichtlich 
im Finanzplan vorgesehene 
Kreditaufnahmen 

1.884 
 

4.730 
 

2.621,5 
 

 
 

      

 
 

      

 

Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Rücklagen 

Art der Rücklagen 

Stand zu Be-
ginn des Vor- 

jahres 
 

2022 
Euro 

Voraussicht- 
licher Stand 

zu Beginn des 
Haushaltsjahres 

2023 
Euro 

im Haushaltsjahr 
vorgesehene 

Bemerkungen 
 

Zuführungen 
 

Euro 

 
Entnahmen 

 
Euro 

1. Allgemeine Rücklage 
 

1.1 Betriebsmittel der Kasse 
(§ 20 Abs. 2 KommHV) 
Kassenverstärkung 
 

 

 
      

 
      

 
      

 
      

 
      

 
4.736.509,89 

 
11.495.000 

 
0 

 
6.083.000 

 
      

 
 

 
 

 
 

 
      

 
 

 
Summe 1 

 
4.736.509,89 

 
11.495.000 

 
0 

 
6.083.000 

 
      

2. Sonderrücklagen 

Spende Asyl 
 

 
5.598,85 

 
4.571,19 

 
0 

 
800 

 
      

 

2.3 Abwasserbeseitigung und 
      Wasserversorgung 
 

                                         Summe 2 

     

 
5.598,85 

 
4.571,19 

 
0 

 
800 

 
 

 
Berechnung des Mindestbetrages der allgemeinen Rücklage (Betriebsmittel der Kasse) 
Ausgaben des Verwaltungshaushalts der letzten 
                       drei Haushaltsjahre 

2020 9.642.550 € 

2021 9.995.000 € 

2022 10.959.000 € 

Summe 30.596.550 € 

 

Durchschnitt der letzten 
drei Haushaltsjahre 

 
10.198.850 € 

hiervon 1 v. H. Mindest- 
betrag der allg. Rücklage 

 
101.988,50 € 

 


